
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 50  

ORIGINALE   DATA 20/04/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINA DI IMPEGNO RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE 

RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

D.LGS. 50/2016 DELLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO TVCC 

PRESSO GLI INGRESSI DEL CIMITERO DI PONSACCO. 

CIG: Z133A9EB36 

  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

Considerato che al fine rafforzare il controllo di alcuni punti critici della città per problemi di 

sicurezza legati ad episodi di furti ed atti vandalici, si rende necessario ampliare il sistema di 

videosorveglianza cittadino attraverso l’installazione di nuove telecamere presso gli ingressi del 

cimitero comunale. 

 

Dato atto che per la realizzazione dell’estensione del sistema di videosorveglianza cittadino sono 

stati realizzati diversi sopralluoghi per valutare la tipologia di intervento da effettuare al fine di 

adottare una soluzione tecnicamente valida ed economicamente conveniente per l’Amministrazione 

Comunale, per meglio individuare i siti più idonei e il numero di telecamere da installare redigendo 

un apposito progetto; 

 

Dato atto che alla data odierna non sussistono convenzioni Consip attive per i lavori e le forniture 

presi in esame. 

 

Ravvisata l’opportunità di affidare l’ampliamento ed adeguamento dell’impianto di 

videosorveglianza, mediante Richiesta di Offerta sul MEPA, indetta ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla Ditta Foschi Impianti S.n.c. di Foschi Euro & C. con 

sede a Casciana Terme Lari Via Lazio, 1/5 Perignano; 

 

Vista la trattativa diretta n. 3512749 per la quale la Ditta Foschi Impianti S.n.c. di Foschi Euro & C. 

ha presentato un’offerta per l’ampliamento del sistema di video sorveglianza cittadina per un 

importo complessivo di Euro 6.500,00 più oneri per la sicurezza pari a € 195,00 ed IVA al 22% pari 

a € 1.472,90 per un importo complessivo di € 8.167,90 e che detto importo trova copertura nel 

bilancio di esercizio 2023 al capitolo 1455.003; 

 



Vista la regolarità contributiva della Ditta Foschi Impianti S.n.c. di Foschi Euro & C., risultante 

dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti previdenziali, con protocollo INPS_36829041 

del 14/02/2023 con scadenza in data 14/06/2023, agli atti d’ufficio; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

Di affidare alla Ditta Foschi Impianti S.n.c. di Foschi Euro & C. con sede a Casciana Terme Lari 

Via Lazio, 1/5 Perignano l’ampliamento del sistema di video sorveglianza cittadina presso il 

cimitero comunale al costo complessivo di €. 8.167,90 Iva compresa; 

 

Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita da apposito stanziamento sul bilancio 

pluriennale 2023/2025 come da tabella contabile sottostante; 

 

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° 

Settore. 

 

Di imputare la spesa complessiva di €. 8.167,90 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1455/003 € 8.167,90 2023 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31/12/2023; 

 



Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 

 

Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 

Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 

unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 

all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma; 

 

Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

atto, una procedura di Richiesta di Offerta (R.D.O.) tramite lo strumento MEPA, per l’ampliamento 

e l’adeguamento dell’impianto di videosorveglianza cittadino. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° 

Settore. 

 

Di dare atto che, con successiva determinazione, il responsabile del 4° Settore provvederà ad 

approvare gli esiti della procedura ed aggiudicare il servizio di cui trattasi. 

 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  

    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 SPESE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 

1455/003 990 8.167,90 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


